1. Ad Altaris descendens gradum, antequam sacrosanctam ordiaris Missam, tuam ad Deum eleuabis mentem; ac denuo æterno Patri hoc offeres Sacrificium, in unione immemori illius amoris, quo uigenitus eius Filius semetipsum obtulit in ara Crucis.

2. Incipies Missam uoce mediocriter alta, piè, distinctè, & non multum festinanter pronuntianda uerba, obseruando ceremonias temporis congruas, cum grauitate, deuotione, & circumstantium meditatione: uti in Rubricis Missalis annotatæ sunt.

Ad Gloria in excelsis, excitandus est affectus

ad offerendum Deo Sacrificium laudis, eiusque gloriam pro uiribus promouendam.

Ad *Profationem*, mens iterum sursum eleuanda est ad nouam intentionem, & offerendum Sacrificium Eucharisticum ardenti affectu gratitudinis, cum omnibus Angelis & Sanctis, in celo & in terra.

Hic affectus in toto *Cantone* continuandus est, cum attentata eius lectione, non recitatione de memoria.

3. In primo *Memento*, præter tuas obligationes, varias poteris Domino commendare necessitates, per hebdomadam sequenti modo distributas.

*Dominica*, Summum Pontificem, omnes Ecclesiæ Catholicæ, & præcipuè huius N. Diocesis, & Ciuitatis, Pastores ac Prælatos.

*Die Luna*, Omnes Principes Christianos; ut inter sese concordent, & Catholicam Religionem ardentè promoueat.

*Die Martis*, In particulari huius Ciuitatis, aut loci Gubernatores & Magistratus; ut pacis ac iustitiæ sint amatores.

*Die Mercurij*, Omnes in Christi uinea operarios, ut animarum saluti cum zelo & fructu constanter insistant.

*Die Iouis*, Omnes Ecclesiasticos Ordines, ut sancti sint, & aliis sese exemplares præbeant.

*Die Veneris*, Omnes peccatores, hæreticos, & infideles, ut conuertantur ad Dominum.

*Sabbatho*, Omnes iustos, ut in bono usque in finem perseverent.

4. Iamiam consecraturus hostiam, priusquam *Consecrationis* pronunties uerba, breui mentis suspitio intentionem consecrandi renouabis. Eodem affectu consecrabis & Calicem.

5. In actu *Adorationis*, peracta iam Consecratione, Domino offeres toto corde in sacratissima Hostia præsentis, eodem Adorationis actus, quibus illum in celo & in terra omnes Sancti, ac uniuersa adorant Ecclesia. Id ipsum toties facies, quoties aliquem adorationis exhibebis cultum, genuflexione, aut alio modo.

6. *Eleuando* in altum sacratissimam Hostiam, forti fide & profunda humilitate ac reuerentia, Patri æterno illam offeres, atque una cum illa te ipsum, in perpetuum holocaustum, ad suam gloriam, commendando illi finem, ad quem applicatur Missæ Sacrificium.

Idem facies etiam in eleuatione *Calicis*; illum offerendo magno affectu in tuorum delictorum remissionem, ac totius mundi salutem.

7. In secundo *Memento*, præter illos vita sanctos, pro quibus aliquo titulo obligatus es orare quotidie, commendare poteris Domino sequentes, per singulos itidem hebdomadæ dies assignatos.

*Die Dominica*, defunctos tuos parentes, consanguineos, & affines.

*Die Lunæ*, alios defunctos, à quibus aliquo modo beneficia tibi impensa sunt.

*Die Martis*, illos, qui quoquo modo, cum viuerent, te offenderunt, vel persecuti fuerunt.

*Die Mercurij*, vita sanctos, quos tu quomodo libet offendisti, vel in illorum vita eos letucutus es.

*Die Iovis*; defunctos, pro quibus ab alijs nullæ speciales funduntur preces.

*Die Veneris*, illos, qui diuturniore tempore in Purgatorio detinendi sunt.

*Sabbatho*, illas animas, quæ citius de purgamentibus flammis educendæ sunt in cælum.

8. Accepturus *Mensam* Hostiam, mente illam Domino sacratissimæ eius Matris offeres puritatem, qua ab illa infans in vinas exceptus fuit.

9. Sacrosanctam in Communione accepturus Hostiam, paulisper subsistens, viua fide, Domino Iesu, in illa verè præsentè, profundæ adorationis exhibebis actum, desiderado eum suscipere cum illa humilitate, charitate, & sanctitate, qua sacratissima eius Genitrix eum in terra suscepit, & qua in lum omnes eius susceperunt Ecclesiæ, atque etiam in sancta Catholica suscipit Ecclesia in supplementum summe tue imperfectionis, & spiritualis paupertatis.

Accipiendo *Calicem*, similiter corde profundam preciosissimo sanguini, pro tuis luso peccatis, exhibebis adorationem, supplicibusque eius meritis, & virtute tibi donari omnium offensarum Indulgentiam, & ardentem honoris, & animarum salutis zelum.

10. Si alijs sacram distribues Communionem, mentis oculos dirige ad immensam Vaigeniti Filij Dei Charitatem, & Humilitatem, qua seipsum indifferenter omnibus; pro illorum salute dedit in cibum, & inter distribuendum, facris eius Vulneribus, intimo cordis affectu, communicatum animas, & simul tuam commendabis:

*Post Sacramentum Alio Gratiarum, &c.*

**P**rimò, tanquam tuo Domino, vel Patri, vel Medico, &c. profundum adorationis actum exhibebis.

Secundò, Gratiarum actionis affectum, pro tanto beneficio.

Tertiò, Amoris actus ardentes.

Quartò, Contritionis tuorum delictorum.

Quinto, Oblationis tui ipsius, ac totius tuæ vitæ.

Sextò, Varias, hoc vel simili modo, efflagitabis gratias.

## O R A T I O.

*In qua supradicti Anni continentur.*

**C**lementissimè Domine Iesu Christe, vniuersè Seruator meus, toto & intimo corde te adoro, & pro tanto beneficio immensas gratias ago. Et quia omni dignus es amore, supra omnia te amo? & dolco, quod non, quantum mereris, te amauium, nec amem. Et in locum huius defectus, illas tibi offero adorationes, gratiarum actiones; & illos amoris, reuerentiæ, & gratitudinis affectus, quibus te tua sacratissima complexa est Mater, & omnes Sancti ac serui tui vnquam persoluerunt, atque etiam nunquam in cælo, vna cum vniuersa Ecclesia Catholica tua Sponsa, persoluent. *Magnificat anima mea Dominum, &c.*

Dolco super omnem, mi Domine, quod quomodocumque te offenderim; & sum opere displicet mihi, quod non tantum dolcam, quantum tua Bonitas requirit & Maiestas: deque tuæ sacratissimæ Passionis virtute, cunctarum offensarum summis deprecor veniam & remissionem. Offero cum eadem quoque me ipsum, omnisque quos exantlaui, & quos per omnem meam vitam exantlaturus sum labores, & quicquid sum perpessus, in satisfactionem & remissionem omnium meorum peccatorum, vti infinitæ tuæ Bonitati & Clementiæ confido, quod omnes mihi noxas sis remisurus. Humiliter insuper precor, vt emendandi, & vsque in finem in tuo sancto seruitio perseuerandi gratiam copiosam concedas. Amen.

## DIE VENERIS

*Praxis Breuis.*

*Horas Canonicas deuotè recitandi.*

**C**onsideret attentè Sacerdos obligationem, quam habet debito modo, & deuotione recitandi Horas Canonicas, iuxta illud Decretum Innocentij III. in c. *Dolentes*, de celebratione Missarum. *seruare, inquit, præcipi*

mus in virtute obedientia, ut Divinum officium no-  
strum pariter & diurnum, quantum eis Deus  
dederit, studiose celebrent, & deoat. Vbi non  
præcipitur tantum substantia Officij, quæ pri-  
dem in Ecclesia constituta fuit; sed præcipi-  
tur ipse modus studiose & deoat recitandi,  
vti etiam *Casertanus*, accuratè aduertit. Ad  
hoc sanè quemlibet animæ suæ, & spiritualis  
lucris studiosum vehementer inuitat, &  
impellit consideratio præclara Sancti Hiero-  
nyimi, in capit. *Non medicrriter*, de consecrat.  
distin. 1. *Melior est*, inquit, *quinque*  
*Psalmorum decantatio cum cordis puritate, ser-*  
*uinitate, et spiritali alacritate, quam totius*  
*Psalterij modulatio, cum anxietate cordis,*  
*et distractione.*

Quod si habeas etiam curam animarum,  
pro quibus oportet Deo Preces offerre, con-  
sidera te id optimè præstiturum pro atten-  
tam, ac deuotam recitationem diuini Officij  
in conspectu Dei, & totius Curæ cælestis,  
ad diuinam opem & protectionem tibi, & tuo  
populo impetrandam, iuxta documenta hic  
sequentia.

Itaque dum Horas recitas, omni studio con-  
naberis attentionem, deuotionem, & inten-  
tionem actualem, aut minimum virtutalem  
continuaue, aut sæpius renouare, cum inter-  
na, externaque reuerentia; memor diuinas laudes  
legendas esse, aut canendas, non solum  
cum debita verborum prolatione, sed etiam  
cum seria memoria, intellectu, & voluntatis  
applicatione, & religia totius corporis com-  
positione, iuxta illud Psalmi 46. v. 7. *Psallite*  
*Deo nostro, psallite Regi nostro, psallite; quoniam*  
*Rex omnis terra Deus, psallite super eum.* Vbi qua-  
ter repetito verbo, *psallite*, insinuat psal-  
lendum Deo, quoad vocem, distinctè; quoad me-  
moriã, attentè; quoad intellectum, intelli-  
genter; quoad voluntatem, ardentè; & quoad  
habitum totius corporis, reuerenter.

Hoc assequi conaberis. 1. Opportunum &  
sufficiens tempus singulis Horis Canonicis, si  
extra Chorum legas, tribuendo, iuxta commu-  
nem morem Ecclesiæ, & virosum timorato-  
rum, quibuscumque viuus, non præcipitando ver-  
ba, nec mutilando, nec indecorè festinando.  
2. Locum pietatis tuæ magis congruum, & à  
strepitu, & interpellatione remotiorem, eli-  
gendo. 3. Decentem corporis situm adhiben-  
do, videlicet, si vires ferat alternatim genua  
flexendo, aut stando. 4. Oculorum euagatio-  
nes, aliaque distractio cum causis declinando.  
5. Viua fide Deum præsentem, eique Beatorum  
choros laudes æternam concinentes cre-  
bro intuendo, cum affectu amoris, gratitudi-

nis, zeli laudandi Deum, eique per omnia  
placendi. 6. Subinde memoriã renouando  
corum, quæ Christus tali hora fecit, vel passus  
est, cum similem piorum affectuum, ac deside-  
riorum, Christum redamandi, imitandi, eius  
merita participandi, instauratione. 7. Renou-  
ando propositum attentionis, si dilractioni-  
bus agiteris, maxime in initio & fine cuiusque  
Psalmi: initio quidem desiderando & peten-  
do affectum à Spiritu sancto intentum; in fine  
verò, ad Gloriam Patris, feruenti affectu laudando  
sanctissimam Trinitatem, reuerenter, attentè,  
deuotè, cum omni possibili perfectione.

8. Ad certa verba sæpè occurrentia, quæ  
Deum, eiusque attributa, beneficia, opera de-  
notant, conando elicere affectus congruos, ad-  
mirationis, reuerentiæ, adorationis, timoris  
speci, amoris, gratitudinis, laudis, congratula-  
tionis. Ad voces, *Non, homines*, miseria huma-  
nas indicantes affectus humilitatis, contritio-  
nis, compassionis, & similes.

9. Ad sensum verborum, vel litteralem,  
vel spirituale attendendo, & affectus con-  
uenientes excitando. Vt in *Pater noster*, cum  
viua memoriã præsentis Dei, filiali fiducia,  
reuerentia, resignatione, & zelo gloriæ Dei,  
petendo illa septem, iuxta modos orandi su-  
pra insinuat. In *Aue Maria*, excitando desi-  
derium laudandi B. Virginem, benedicendi  
Christum, & impetrandi per eius, Mariæque  
merita gratiam bene viuendi, & moriendi.

In *Credo*, excitando fidem, spem, charita-  
tem, gratitudinem, desideriumque partici-  
pandi merita Christi: *Ad Domine labia mea*,  
*Ecce Deus in adiutorium*, &c. recitando ea cum  
affectu fiduciæ in Deum per merita Christi, &  
dissidentis sui, amoris, gratitudinis, zeli glori-  
ficandi Deum. In *Inuocatorio*, omnes Choros  
Sanctorum, & suas potentias omnes ad Deum  
laudandum inuitando.

Psalmi recitandi sunt eo affectu, quem ver-  
ba præ se ferunt, & quidem, vel vno affectu  
præcipuo, e. c. contritionis, vt in Psalm. 50.  
*Miserere*. Vel laudis, in Cantico *Benedicite*, & Pl.  
145. 149. 150. Vel gratiarum actionis, vt in Pl.  
102. 104. 105. 106. Vel affectu diuini benepla-  
citi perfecte adimplendi in obseruatione di-  
uinarum præceptorum, consiliorum, inspira-  
tionum, vt in Psalm. 118. & alijs, qui vnum tan-  
tum præcipue affectum continent. Vel diuer-  
sis affectibus recitando cæteros, qui vnam af-  
fectuum varietatem suppeditant. Videlicet  
iuxta D. August. in Psalm. 30. timendo cum timor  
Propheta, amando cum amor, laudando cum  
laudat, plorando cum plorat, postulando  
cum postulat, nos humiliando, cum ipse se

vile agnoscat, gratias agendo pro beneficijs nobis spiritualiter collectis, quæ Israelitis corporaliter collata refert.

Similiter Antiphonas, versus, lectiones, orationes recitando cum affectibus, desiderijs & suspirijs congruentibus. In fine, cum memoria breuitatis vitæ, & desiderio beatæ mortis, orando pro defunctis feruentur, prout pro se alios orare optares, dum ad *Fidelium animas*, singulas horas concludis.

### Post Officium.

**I.** Efectus minus voluntarios in recitatione Officij admissos quam primum exipare stude, recitando Orationem, quæ habetur apposta Breviario Romano *Sacrosanctæ & indivisibæ Trinitati*, &c. & lucrando indulgentias in hunc finem concessas.

II. Offer tuum obsequium quantumvis imperfectum, in vnione orationum & meritum Christi, Beatæ Virginis, & Sanctorum, ad intentiones initio præfixas; idq; vel immediatè sanctissimæ Trinitati, vel per Christum æterno Patri; vel primum B. Virgini, deinde Christo, & per hunc, Patri, hac vel si mili formula iuxta industrias quoduis opus bene peragendi.

O Maria Mater gratiæ, Mater Misericordiæ, respice oculo pietatis hoc exiguum seruitutis meæ obsequium, quod mellifluis cordi tuo emendandum, perficiendum, & representandum dilecto Filio tuo offero, ad maximam eius gloriam, amorem, beneplacitum, in gratiarum actionem æternam, & ad gratiam nobis impetrandam illi placendi perfectissimè in tempore & æternitate. Amen.

### DIE SABBATHI.

*Consideranda Exempla Divina Vindictæ in Sacerdotes indignè celebrantes.*

**C**onsidera, sicut Corpus & Sanguis Christi in Sacrificio Missæ dignè accepta conferunt Sacerdoti; ingentia Dei dona, & gratiam, & vitam æternam, vt testatur ipse Christus, Ioan. 6. *Caro mea verè est cibus & sanguis meus verè est potus, & Qui manducat hunc panem, vivet in æternum.* Sic & contrario indignè sumenti, cibus ille salutaris & cælestis conuertitur in mortiferum animæ venenum.

Hinc accedentes ad hoc Sacrificium seriò monet Apostolus 1. ad Cor. 11. *Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat,*

*qui enim manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit, non dijudicans Corpus Domini.* In quem Apostoli locum audi grauiternentem non me, sed Doctorem Sanctum, Thomam à Villa Noua, concione 3. de Sacram. altaris: *Rems, inquit, erit Corpus & Sanguis Domini; ac si Christi effudisset Sanguinem. Quasquocumque enim blasphemias, quasquocumque irrisiones, quacumque opprobria impijssimi Iudaïi corporaliter in Christum exercuerunt, has omnes spiritualiter repetit impius comestor, Filium Dei rursus in semetipso crucifigens, & essentias habens.*

Quid igitur mirum, si Sacerdotes ad tremendum hoc Altaris Sacrificium indignè, aut irreuerenter accedentes horrendis à Deo Supplicijs, non tantum in futura, sed etiam in præteriti vita non rarò puniantur? De his pauca ex multis exempla annotemus.

Primò. Narrat Palladius, dum quadam die inuiseret Macarium Eremitam, sequendam ante eius fores vidisse Sacerdotem, totum vulneribus saucium, cuius in capite ossa erant paterfacta: qui dum Macario supplicem factus esset, vt suis orationibus vulnere suorum impetraret sanitatem; abruit Sanctus, asserens hanc illi à Deo missam infirmitatem, in correptionem & vindictam suæ sacrilegæ temeritatis, qua ausus fuit celebrare Missam in fornicationis delicto: Nec vnquam à Deo illi voluit impetrare sanitatem; quoadusque promitteret, se de cætero ad tremendum Altaris non accessurum Sacrificium. Quod cum se facturum, cum iuramento promitteret, nec amplius omni vitæ suæ tempore peccatorum sponderet, intra paucos dies, S. Macarij precibus pristinè fuit restitutus sanitati. In vita S. Macarij cap. 2.

2. Refert item Thomas Cantipratanus in hunc modum sequens exemplum. Prope Villam, in qua natus fuit, Sacerdos lubricus & immundus fuit. Et olim quidem cum immundis mulieribus, panem illum legale Sabbathi, edere non licebat. At infelix ille Presbyter hunc quotidie polluto ore sumebat. Et vide vindictam Dei. Ose eius circa natum, & mentum, & lingua computruit, ita vt vix posset præ se portare ab amicissimis sustineri. Sed & alius in Gallia Sacerdos fuit, vt quondam puer audiui, cuius manus super Aram extensæ, igne cælesti, vsque ad cubitos combustæ & consumptæ fuerunt, *Lib. 2. Apum. c. 40 part. 6.*

3. Legitur in *Specul. Exemplorum*, quòd Sacerdos quidam sæcularis, dum quadam die Missam celebraret, alius ei assistens, vidit in Patena tempore sumptionis, non speciem panis,